M confessio-

confessionis meminere peccatorum , non eius quæ fit in corde teste Deo, sed quæ in aurem facienda est sacerdotis , ferè mentionem facere, cui ligandi, soluendiq; potestatem, yni diuinitus concessam , nemo ambigebat. Quandoquidem aliud est necessitatem confessionis agnoscere reconciliationis autem, ac remissionis peccatorum gratiam, Deo præside , ab sacerdotibus pendere , eam verò à Deo præter sacerdotum officia, seu ministeria & Ecclesiæ iudicium, in qua remissionem peccatorum affectandam credimus, solo flagitare, quam ut habet August. euacuare euāgeliū infringere claves à Christo traditas, irritare diuinam institutionem, et numini ( ut ita dicam ) facesse negotium velutque ludos facere, ac gigantum more, cum loue manus censrere?

In eandem tempestatem inciderunt denique , quos vocamus , non recenti, quam quo iure , quaque iniuria cognomento odioso scholasticos , nam Athenienses, et Socraticos omnes, et Platonicos et Peripateticos, scholasticae disciplinæ observuantissimos fuisse , atque Mar . Tull. à græcis mutuatum esse, camq; ad cloquenter

vix regulam traduxisse, liquidissimum est,  
vt Origenem Iustinum, Mar. Lactant. Eu-  
sebium Athana. August. Chrysost. Basil.  
Hiero. cæterosque nostræ religionis flo-  
res, atqua decora, antesignanos præteream  
quibus scholasticum studiū placuit maxi-  
mopere. Eandem inquam, temporum  
calamitatem illi subeire, eousque ut siue  
temporum, siue morum iniuria, non  
tantum varios pro emendanda republica  
labores exantlare, sed vniuersa Ecclesiæ  
præsidia, atque stationes à calce ad carcere  
(quod inquiunt) reuocare, et ex veteri qua-  
si nouam cudere, cunctaque semel in du-  
bium reuocare et ad sua reducere princi-  
pia, neque secius aduersus græcorum fal-  
sam religionem, quam illos diu olim opor-  
tuuisse manifestum est debuerint ac velut è  
tenebris democriticis, abditissimoq; lati-  
bulo eruere veritatem inque lucem aper-  
tam afferere, in Cœcilio Cœstatiensi sessio-  
ne 8. art. 7. damnatus fuit Ioannes Wiclef,  
qui putabat debitè contritum, non egere  
ex omniologis facerdoti facienda. Aduer-  
sus quem doctissimè scripsit D. Thomas  
Waldensis ante annos abhinc plus minus  
160, sicut cōtra Lutherum sectatorem, D.

M ij      Martyr

Martyr Rosensis circa Art. 8. et Xystus  
 papa. 4. in sua extravagante, hanc heresim  
 damnauit in Hispanijs repullulantem, Pe-  
 tro de osina Salmantino doctore, et facto-  
 re aut enatam, aut educatam. Et in concil-  
 io 8. vniuersali Florentiae bellissimæ sub  
 Eugen. 4. habito anno 1439. plus minus,  
 ubi græcis, latinisque conuenit de poenitentia,  
 atq; confessionis necessitate scriptum  
 est. Etsique in decretis Euge. papa. 4. &  
 in concilio inque bulla D. Leonis papæ 10.  
 qui Lateranente concilium defuncto Iulio  
 2. absolvit contra Lutherum anno 1520. co-  
 scripta, & in reformatione cleri Germanici  
 Ratisponæ per D. Laurentium presbyterum cardinalēm anno 1524. edita §. 9.  
 & in Concilio Seno. an. 1628. iubente An-  
 tonio à prato Archiepiscopo Senonensi  
 coacto, capit. seu decreto fidei 10. §. de sa-  
 cramento poenitentia & §. de confessio-  
 ne, & in Concil. Coloniensi an. 1536. habi-  
 part. 7. cap. 30. etc. & in Concil. siue comi-  
 tijs Augustanis ubi inter religio seu inte-  
 rim anno 1548. per Cæfarem Carolum s.  
 August. admissum & ab omnibus imperij  
 proceribus, ac principibus electoribus ap-  
 probatum afferit §. 17. de sacramento poe-  
 nitentia

nitentia, & confessione. Idem facit eodem  
ni fallor anno inita synodus Dilingae Au-  
gustanae diocesos cap. 19. etc. in Concilio  
Coloniensi sub D. Adolpho Archiepisco-  
po anno 1549. celebrato cap. 34. etc. res ea-  
dem assueratur, iubeturque neminem, nisi  
confessum, ad sacram communionem ad-  
mittendum. Item in synodo Moguntina,  
sub Sebast. Archiepiscopo facta anno iti-  
dem 1549. cap. 20. etc. Similiter in Concil.  
Treverensi tempore Ioannis Archiepisco-  
pi anno 1549. quoque conuocato cap. 12.  
decretum est. Et statuit Concilium Tri-  
dentinum, ceptum sub Paulo papa 3. anno  
1545. Multorum deinceps pontificum cur-  
ricula dimetiens Sess. 4. cap. 3. & 6. & 7. &  
Sess. 5. cap. 14. §. de lapsis eorumque repa-  
ratione & cap. 29. in Concil. Basil. ab Eu-  
genio 4. indicto. an. 1431. Indulgentiae pro-  
mulgantur visitationis, & conceptionis  
deiparae virginis festos dies peragentibus,  
sed non nisi contritis, & confessis, id quod  
etiam Urbanus 4. fecit Instituens ferias sa-  
crosanctae Eucharistiae, & ut habes in ele-  
mentinis D. Bonifacius 8. confirmavit diu  
olim concessas indulgentias diuorum Pet.  
& Pauli limina visitantibus, sed verè poe-

M iij nitentia

DE EXOMOLOGEST.

nitentibus, & confessis duntaxat Tit. de  
pœnit. & remiss. Is enim omnium hucusq;  
vnus perpetuo tenor, ac status perseuerat,  
quo antè & retrò actis temporibus, indu-  
gentiæ solent denunciari, quemadmodum  
passim in iure Canonico obuium est. Iam  
verò quid illos memorem, qui vel adhuc  
in viuis agunt, aut nuper hac mortali vita  
sunt defuncti eruditissimos, pariter atque  
in omni literatura versatissimos, D. inquā  
Hosium alterum illum, qui in Cōcilio Ni-  
ceno i. immortales laudes meruit Polonię  
columnen, & Concilij Tridentini authori-  
tate summi pontificis Pij 4. præsiden. D.  
Alfonsum de castro samoranum decus, &  
D. Petrum, atq; dominicum à Soto, D. Ia-  
cobum Latomū, Albertum Pighium, Ioā-  
nem driedon. D. Ruardū delicias nostra-  
tes? ut omittam florentissimas Galliarum  
Hispaniarum, Germanię, Italię Belgij no-  
stri, & vbiuis gentium, locorumq; acade-  
mias omnes, & peritisimorum virorum,  
per orbem vniuersum, quem sol iste illu-  
strat, instar patrum cōscript, cōfessus, atq;  
senatus, qui non solum cum Areopago.  
Atheniensi, vel Platonis academia, aut  
Aristoteliſ Licio, vel Lycurgi, aut Solonis,

aut

Antisthenis, vel Catonis vel Ciceronis  
aliorumque eiusmodi scholis, atque museis  
verum etiam cum Helicone, ac Parnasso,  
ipsisque musis Appolline, & Minerua ipsi-  
sis (ut ita dicam) dubiè certare queat. Quis  
ab hac via aberret? Quis huic fidei non ha-  
beat fidem? aut (quod nefas est cogitare,) mendacij notam impingat? Nonne huic  
luci aliquid velle claritatis addere ipsissi-  
mo soli est lumine commodare? Nonne hos  
canos deridere, more canum, mere insa-  
nire est? An non Letargum pati videatur,  
qui quod per tot seculorum, ac populorum  
ac conciliorum, atque Ecclesiarum Apo-  
stolicarum roboratum est consensionem,  
& in fidem, moresque traductum morta-  
lium sibi aliquando cōtrouertendum pu-  
tet, & quasi discutiendum, penitus & in-  
fringendum si libeat, tanquam qui corni-  
cum oculos configere valeat? O tempo-  
rum, morumque insolentiam dicam, an de-  
mentiam, an impudentiam, an malitiam.  
an simul omnia? Ego profectò me Hercle  
(ut sic loquar) neminem futurum arbitror  
si tempora, si mores, si rem ipsam, si perso-  
nas utriusque partis spectet sobrios, & sa-  
nus modò sensu polleat cōmuni, qui non

M iiii                    cum

DE EXOMOLOGEST.

20  
cum illis religiosissimis mortalibus maioriibus nostris sentire, quam his cōsentire admodum malit, ne cum illis errare dicam, quācum his acherōtis pabulis, nequitiaque stabulis, ut Plautinis verbis utar in cassina, bene dicere. Quocirca, cum Socratis hominibus semper dubitare, semperque nescire, semper querere, nūquamq; inuenire veritatem, & cum Democrito, & Epicuro abditissimis densissimisq; tenebris offensam humanis animis, nūquā apparere posse existimare, semper cōcilia cogere, semperque spernere, perpetuo ius appellare, nihilque vñquam iuri cōcedere denique frustra semper niti, neq; aliud se fatigando, nisi odium querere, & ex tumultu tumultum et ex lite, litem ferere, ex tremæ mihi dementiæ esse videtur. Per, cupiamque oppidò, si quidem ego quid sentio, omnes mecū in D. Gregorij Naz. cognomēto, multò maximè meritò theologi, pedibus ire sententiam, sic namq; dicit in epistola 42. ad Procopium. Ita quidem animatus sum, si quod verum est scribere oportet ut quodecunque Episcoporu cōcilium fugiam, propterea quod hactenus nullius omnino synodi finem aliqua

vii-

utilitate præditum, & vnde res malè habētes, nō magis exacerbatæ, quam curatæ sint, videre licuit, ea enī illis est libido cōtendendi & dominandi ambitio (ne verò tu putas ( ait ) me odiosè hæc scribere) suntque ita disputando insuperabiles, vt si iudicio quisquam cum illis agere velit, ci- tius alterius cuiuscunque criminis reus ap- gatur, quam quæ illorum sunt euincat, ac diluat, quapropter meipsum cobibui inq; sola precum securitate, & communitione trāquillum, atque quietum fore existima ui, sic ille ter maximus Symmystes. Nōne enim ad omnia ipsorum argumenta suffi- ficeret respondere Moseos illud Deut. 32. Memento dierum antiquorum, cogita ge- nerationes singulas, interroga patrem tuū & annunciatib tibi maiores tuos & dicent tibi? Et D. Basili. Gregorij illius familiaris il- lud in Homil. cōtra Sabellianos , & Arria: Cūm enim nimium altercando, & dispu- tando de scripturis veritatem non tam li- quere, quam tenebris offundi, implicariq; cerneret, sinuosis ambagibus vna sic, alte- ra secus partem, eas intelligente, compescat (inquit) te pacatumq; reddat traditio, do- minus sic docuit, apostoli prædicauerunt,

patres

Idem cē-  
sauit Pau-  
lus 1. Ti.  
2.b. c. d.  
Colosse.  
2. 6. 1. Ti.  
4. 6. epho  
se. 5. 6.

DE EXOMOLOGESI

patres conseruarunt , martyres confirmarunt, sis contentus dicere, velut doctus es,  
& in epist. 60. ad Eccle. Antioche. fidem  
porrò nos, neque ab alijs scriptam nobis  
recetiorē suscipimus (ait) neque ipsi mē-  
tis nostrae lobalem audemus edere, ne hu-  
mana esse existimētur pietatis verba , sed  
quæ à sanctis patribus edocti sumus, ea in-  
terrogatibus nos annunciamus, & predi-  
camus, & confitemur ingenuè etc . Ita si-  
quidem omnibus semel hæresibus præscri-  
bit, Præter alios Tertullianus per Ecclesia-  
rum Apostolicarum & patrum traditio-  
nem, atque censuram, Ita Clemens Alexá-  
drinus, Itidem sic Atha. Alex . ita Greg.  
Naz. Ita August. celeberrimè . Sic omnes  
latini & græci olim, adeoque sic nouitati-  
bus, & hæresibus sui temporis M. Cicero  
non rarò , atqui de his alibi . Quid enim?  
nunquid non suum cuique, alioqui nō, nō  
modo pulchrum verūm pulcherrimum  
videtur? Est vero nescio quid viuæ vocis,  
& oraculi diuini instar in ipsa antiquitate,  
& persuasiva quodammodo sunt vetera  
dogmata, quod inquit Basili. lib. de spiritu  
sancto cap. 29. In vetustate velut quadam  
canicie, reuerendum quiddam præ se fe-  
rentia

rentia etc. Atqui quid mirum, si que nos  
tantopere predicamus ipsi quibus iniqua  
sunt apparēt aut erūt? nō enim solet amicis  
inimicisque iuxta cōuenire, si illis Machera  
est prouocare ad scripturas, imo lapsus sum  
sed sensus est legitimus, cur nobis vobīta,  
vel vt legit Placiades fulgentius veruina,  
non possit esse, vt scriptura ita interpre-  
tationis tanquam Euangelicæ legis ani-  
ma, & mens quadam per antiquissimas  
Ecclesiasticas & Apostolicas deuoluta tradi-  
tio? Quis enim nesciat malo nodo (putāo  
quippe herculano nodo quod aiūt, id est,  
arctissimo & indissolubili, tāquā syllogis-  
mo demonstratiuo cornutoque præligata  
sua omnia, quod nihil quam scripturam ti-  
tulotenus protēdant) malum quærendum  
esse cuneum? nō equidē tam sua inuictum  
clava Herculem fuisse opinor, quam his  
præter alia rationum, probationumq; mo-  
mētis Catholicam Ecclesiam, & præclarè  
admodum hac de re differens D. Basilius  
libro de spiritu sancto cap. 10. hæreticos  
quidem Orthodoxos persecuti odio, mul-  
tiisque dictarijs, quemadmodum Iudæi o-  
lim Christum verbis, & Stephanum lapi-  
dibus impetebant laceſſere, machinas fa-  
bricari

Fccio

DE EXOMOLOGESI

bricari, insidias struere & mutuo sese in  
communem hostem incitare, vnamq; esse  
vniuersorum mentem, scopumque vnum  
ut fundamenta fidei in Christum bene ia-  
cta concutiant, eruantque, id quod fore  
sibi pollicentur (inquit) si apostolicam tra-  
ditionem, quasi quedam incenia æquare  
solo valeant, eaque propter tanquam ære  
alieno obstrictos eos qui aliunde, quam  
oportet suos nummos probant, si solutio  
poscatur scripturæ calculos implorare, pa-  
trum autem suffragia, quia non scripta re-  
probare dicit. Cæterum nos neutiquam  
debere ob timorem belli socios prodere  
aut deserere etc. sic ferè ibi Basilius. Tibi si  
quid libet percontari, modo interroga.

Poenitens: utinam tam mihi proclue  
esset falsa omnia refellere, quam hæc vera  
esse, certaque credere, Primum enim De-  
sid. Eras. cùm in lib. exomologeos sacer-  
doti faciendæ, tum in lingua sua, an aliena  
haud facilè dixerim, atq; alibi. Quāquam  
commendet confessionem auricularem  
quam vocant, eamq; sacerdoti in aurem  
sieri solitam priscis temporibus, exemplis  
locupletissimis probet non tam iuris di-  
uini esse, sed spiritu facto dictante quidem  
Eccle-

tiend

Ecclesia vetò instituēte moribūs esse chri-  
stianis molitam, ac fidei. Præterea impos-  
sibile factu afferunt, vt quis omnia pecca-  
ta recenseat, ob labilis memoriaz & obnu-  
bilati caligine peccatorum intellectus in-  
firmitatem, iuxta illud (inquiunt) Psal. 18.  
Delicta quis intelligit etc. Dein nusquam  
scriptum inquiunt, peccata omnia (vt sit)  
memoranda & murmuranda, in aurem  
sacerdotis, aut in Monachio cuiuspiā euo-  
ienda cucullum. Item poenitētiā & cō-  
fessionem eam generalem, & absolutionis  
economiam illi respondentem, ad hanc  
exomologesim particularem, prō papista-  
rum libidine, & in rem, & quæstum sacer-  
dotum traductam ferunt. Deinde non vi-  
detur dogma statuendū religionis & fi-  
dei ex figuris illis veteris testamenti, sicut  
nec ex parabolis, aut sensu cuiuscunque  
scripturæ mystico, quod tu, aut si manus  
illi in quorum iurasti iam verba, fecisse  
putantur. Postremo cōfessionem auricula-  
rem, singularemque, occasione diaconi cu-  
iuspiam, qui matronæ nobili poenitentiā  
publicam agenti, stuprum obtulerat, iu-  
bente D. Nectario archiepiscopo Constan-  
tinopolitano abrogatā perhibet & cuique  
permīssam

MS. 111

portuissam libertatem, aut solito more singula confiteri peccata sacerdoti, aut non atque ita successore eius Chrysostomum sensisse, aliosque deinceps succedentes, non oportere videlicet per species, ad individualia culpas confiteri. Nam illas Lutheri positiones, seu articulos, contritio quæ paratur per discussionem collectationem, & determinationem peccatorum, qua quis recogitat in amaritudine iahime suæ annos suos, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, sceditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & acquisitionem æternæ damnationis, hypocritas facit & magis peccatorem art. 6. & illum dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordia Dei filii volumus relinquere ignoscendum art. 9. aliaque id genus mel hominis multo Helleboro egreditur, intemperias potius, vel malitias vilmis, ac futilibus magis, quam miseratione, veniamque dignos errores censuerim.

-  
 Catech. non tu corpus es sine pectore qui non suscipis nisi verisimilia mendacia, verum enim in vetera (quod aiunt) vaticinari, & cantilenam antiquam canis sed nunc vespera appetit, neque valet breui ora-

ui oratione, res ardua perstringi, cras su-  
peris annuētibus huc nos recipiemus, eāq;  
numinē propitio peruidebimus, totiusq;  
negocij cardinem versabimus.

Pœnit. Amabo te, animule mi, nam iu-  
gulum isti petunt, & rem acu tangere, se  
mirè omnibus suadent.

Catech. Ita fiet, vale. Pœnit. Et tu vi-  
cissim quantum vis, salue perbellè, queso  
autem te ita dicas rem omnem, vt nihil  
prætet verba istis relinquas. Catech. pro-  
fectò si res ipsæ loqui possent, non esset  
verbis, meaq; dictione opus, quia vera res  
cum vna tum simplex est, verba auté plu-  
ra, pariter atq; duplicitia, sàpè contigit ver-  
ba dari ab his, qui veritate nō pollent, sed  
quoniam id nunc temporis est, si videtur  
ita tibi commodum, differamus in crasti-

num, si tibi causa est, cur me audire

cupias, mihi nulla est cur recu-

sem. Pœnitens,

probè

bedoch certechnica veralippimes. summissis lippis pectinopeptinis, fonsim; bestis suumque ipsas pectinopeptinas recipiuntur, et quod in solitaria res aliqas bestiitudo, cum in

Per quanto riguarda la legge di cui si tratta, è stata approvata dalla Camera dei deputati il 10 aprile 1926 e dal Senato il 15 aprile 1926.

Cisco's "The Great Game," Pocumtuck, E. C. 1881

*glossa d'australia e le bellezze del*

lida tv. modimo p. regio silesia regius  
v. 1600 anno 10. dicitur

*... que le pape a été élu par les deux tiers des cardinaux. Cela est dans la tradition de l'Église catholique.*

republican government. The author of the book is a member of the New England Anti-Slavery Society.

• 1500-1520. The first printed book in English.

*Et quod non possit fieri nisi per te.*

*... etiam quod non videtis, vobis ostendam. Et nunc dico vobis quod non videtis, vobis ostendam.*

but, if up to certain limits subjects

*comes with a day or two.*

Digitized by Google